Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denominazione del CdS SCIENZE FORESTALI E AMBIENTALI

Citta ANCONA

Codicione 0420106202500004

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-25

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Duratanormale 3 anni
2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |

Programmazione Nazionale No No No No No No No

Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione S S Si Si Si S S

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 10 10 10 ° 9

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

9 49 49 50

49 4
Gegr?ica ]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo IN[O]\
non ..
. . | Telematici
telematici
76

2014 130,0 106,9 90,9
. Awvii di carrieraa primo
iC00a anno* (L; LMCU; LM) 2015 | 56 @ 1040 97,5 93,4
2016 & 43 @ 1140 97,9 90,3
2014 69 @ 1130 88,9 77,0
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2015 51 = 90,0 81,9 78,4
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LMCU) 2016 = 37 99,0 81,5 75,8
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2014 202 2010 2542 2733
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2015 181 3390 2564 201,3
2016 175 3750 2520 200,9
N o 2014 160 2600 2010 206,0
icooe St (Ff_?gf,'\jréﬂ;fl'_rl‘\'ﬂ?e' 2015 137 2830 1955 213,7
2016 120 2770 1841 2073
Iscritti Regolar i fini del 2014 141 2120 1628 1722
icoot o0 ggg’gtattg?f'ﬁ',\fl"gbt* d 5015 119 2370 1590 179.7
LM) 2016 109 2370 1516 1759

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N non taemati et
. ia Ateneo = o
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2014 61 160 = 38,1% 81,0 260,0 31,2% 69,0 201,0 34,3% 7.4 206,0 @ 37,6%
iC01 durata normale del CdS che abbiano 2015 56 137 = 40,9% 108,0 283,0 38,2% 73,4 195,5 37,5% 86,3 213,77 | 40,4%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 44 | 120 | 367% @ 1220 2770 440% 709 @ 1841 385% @ 840 2073  405%

2014 9 20 45,0% 13,0 29,0 44,8% 11,9 23,6 50,4% 12,3 270  457%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

iC02 entro la durata normale del corso* 2015 11 25 44,0% 8,0 17,0 47,1% 12,8 255 50,2% 13,8 309 @ 447%
2016 21 33 63,6% 11,0 31,0 35,5% 151 30,0 50,3% 18,9 389  485%
2014 10 76 13,2% 21,0 130,0 16,2% 443 106,9  41,4% 26,0 90,9 | 28,6%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2015 8 56 14,3% 22,0 1040 21,2% 27,6 97,5 28,4% 254 934 | 27.2%
2016 8 43 18,6% 31,0 1140  27,2% 29,2 97,9 29,8% 257 90,3 | 284%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[C lauresti in altro Ateneo* Eneizsamiziiz
. . . 2014 | 160 14 114 260,0 20,0 13,0 189,0 191 9,9 1929 20,3 9,5
Rapporto studenti regolari/docenti
ricercatori a tempo indeterminato, 2016 | 120 16 75 277,0 22,0 12,6 206,9 20,6 10,0 209,1 21,6 9,7

ricercatori di tipo a etipo b)*
2017 0 16 0,0 0,0 23,0 0,0 0,0 20,6 0,0 0,0 22,2 0,0

Percentuale di Lauresati occupati aun 2015 3 16 18,8% 50 23,0 21,7% 58 18,7 31,3% 7.9 21,2 37,3%
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iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCo7

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun
anno dal Titolo (L) Lauresti non
impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Laureati occupati atre
anni da Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2016 7 23 30,4% 4,0 16,0 25,0% 74

2017 4 26 15,4% 9,0 26,0 34,6% 7,7

2015 2 16 12,5% 4,0 23,0 17,4% 50
2016 7 23 30,4% 4,0 16,0 25,0% 6,6

2017 4 26 15,4% 7,0 26,0 26,9% 6,5

2015 2 16 12,5% 4,0 23,0 17,4% 50

2016 7 10 70,0% 4,0 6,0 66,7% 6,6
2017 4 5 80,0% 7,0 13,0 53,8% 6,5
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
2014 6 6 100,0% 6,0 6,0 100,0% 85
2015 9 9 100,0% 9,0 9,0 100,0% 9,8
2016 9 9 100,0% 9,0 9,0 100,0% 91
2017 9 9 100,0% 9,0 9,0 100,0% = 11,0
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. Valori dell'indicatore di Qualitadella 2014  Non Disponibile
iC09 ricercadei docenti per le lauree

magistrali (QRDLM) (valore di 2015  Non Disponibile
riferimento: 0,8)

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. cds Ve A e Media Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore SIS non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

Percentuale di CFU conseguiti 2014 63 5142 12,3%o 1740 7.644,0 22,8%o 430 58814 7,3%0 442  6.3224  7,0%0

. all'estero dagli studenti regolari sul o o

iC10 totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2015 0 4512 0,0%o 60,0 8.6980 6,9%o 53,1 57543  9,2%o 64,7  6.863,7 9,4%0
entro la durata normale del corso* 2016 125 3773  33,0%0 2710 94500 28,7%o 62,9 55929  11,2%0 71,7 6.675,8 10,7%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) @ 2014 1 9 111,1%o 1,0 13,0 76,9%0 0,4 11,9 30,5%o0 0,4 12,9 28,7%o0

. entro ladurata normale del corso che

iC11 hanno acquisito almeno 12 CFU 2015 1 11 90,9%0 2,0 8,0 250,0%0 15 12,8  113,5%0 0,9 141  66,3%0
alestero* 2016 2 21 95,2%0 1,0 11,0 90,9%o 0,8 15,1 55,2%0 1,0 19,3 54,1%o
Percentuale di studenti iscritti al primo = 2014 1 76 13,2%o 0,0 130,0 0,0%0 1,8 106,9 = 17,0%0 1,0 90,9  11,0%0
anno del corso di laurea (L) e laurea o

iCc12 magistrale (LM LMCU) che hanno 2015 0 56 0,0%o 1,0 104,0 9,6%0 2.2 97,5 22,4%0 1,2 934  13,1%0
consequito il precedentetitolo di studio || 515 || o || 43 || 0% || 10 || 1240 || 88% || 23 | 979 || 232% || 11 || %03 | 124%

allestero*

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

[ Num ] Den ] _ind ] Num | Den [ ind [ Num ] Den ] ind ] Num | Den | Ind_
2014 | 27,7 60,0 | 46,1% 26,1 60,0 43,5% 24,8 60,0 41,4% 25,8 59,8 | 43,0%
2015 | 29,8 60,0 @ 49,7% 27,8 60,0 46,3% 26,0 60,0 43,3% 27,7 59,8 | 46,3%
2016 = 324 600 53,9% 28,6 60,0 47,7% 27,6 60,0 46,0% 28,5 59,8 | 47,7%
2014 39 69 56,5% 90,0 1130  79,6% 62,5 88,9 70,2% 57,4 770 | 74,5%
iC14 nel 11 anno nello stesso corso di 2015 37 51 72,5% 64,0 90,0 71,1% 57,0 819 69,6% 58,1 784 | 74.2%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

IC13 su CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono

Sldh 2016 32 37 86,5% 78,0 99,0 78,8% 59,7 81,5 73,3% 55,6 758 | 73,3%

Percentuale di studenti che proseguono | 2014 34 69 49,3% 61,0 1130 = 54,0% 48,0 88,9 54,0% 434 770 | 56,4%
al Il anno nello stesso corso di studio o o

avendo acquisito ameno 20 CFU d | 2015 28 51 54,9% 50,0 90,0 55,6% 444 81,9 54,2% 46,2 784 | 58,9%
anno** 2016 @ 25 37 67,6% 60,0 99,0 60,6% 47,4 81,5 58,1% 44,9 758 | 59,2%

Percentuale di studenti che proseguono 2014 34 69 49,3% 61,0 113,0 54,0% 48,1 88,9 54,1% 43,6 77,0 56,6%

iC15
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ic1sBlS | a Il anno nello stesso corso di studio 2015 28 51 54,9% 50,0 90,0 55,6% 445 81,9 54,3% 46,3 78,4 59,1%

avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al | anno ** 2016 25 37 67,6% 60,0 99,0 60,6% 47,4 81,5 58,1% 44,9 758  59,2%

Percentuale di studenti che proseguono 2014 18 69 26,1% 28,0 113,0 24,8% 23,3 88,9 26,2% 21,8 77,0 28,3%
: al Il anno nello stesso corso di studio o 0 o o
iC16 avendo acquisito ameno 40 CFU 4 | 2015 19 51 37,3% 34,0 90,0 37,8% 27,5 81,9 33,6% 26,2 78,4 33,4%

anno** 2016 15 37 40,5% 33,0 99,0 33,3% 279 81,5 34,3% 249 758 | 32,8%

Percentuale di studenti che proseguono 2014 18 69 26,1% 28,0 113,0 24,8% 23,3 88,9 26,2% 22,0 77,0 28,6%
a Il anno nello stesso corso di studio

i 0, 0, 0, 0,
IC16BIS avendo acquisito dmeno 2/3 dei CFU 2015 19 51 37,3% 34,0 90,0 37,8% 27,6 81,9 33,7% 26,5 78,4 33,8%
previsti d | anno ** 2016 15 37 40,5% 33,0 99,0 33,3% 28,2 81,5 34,6% 25,1 75,8 33,1%
Percentuale di_ immatricolati (L; LM; 2014 11 43 25,6% 18,0 46,0 39,1% 16,0 55,6 28,8% 19,0 63,8 29,8%
ic17 LMCU) chesi laureano entrounanno 55157 9 49 | 449% = 190 @ 590 @ 322% @ 211 670 @ 315% 228 = 686  332%
oltre ladurata normale del corso nello
stesso corso di studio** 2016 16 48 33,3% 26,0 86,0 30,2% 235 73,2 32,2% 27,7 82,0 33,8%
Percentuale di laureati che s 2015 19 24 79,2% 10,0 17,0 58,8% 17,7 22,7 78,0% 19,8 26,3 75,5%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso 2016 23 31 74,2% 19,0 29,0 65,5% 21,6 27,3 79,0% 25,9 34,6 74, 7%

corso di studio 2017 15 25 | 600% 270 430  628% 225 318  709% 288 404  713%

2014 1269 1539 825% 15660 19440 80,6% 1.201,6 1.391,1 864% 12027 14033 857%
. Percentuale oredi docenzaerogatada 2015 1539 2133 72,2% 15660 16740 935% 12419 14809 839% 12077 14308 84,4%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato

2017 1458 1674 871% 15660 1.863,0 84,1% | 1140,0 14656 77,8% @ 12117 15083 80,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita delle carriere

N hon tdemat e ematia
. ia Ateneo = oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmm

2014 73,9% 95,0 1130 84,1% 70,2 88,9 78,9% 63,1 770 | 81,9%

Percentuale di studenti che proseguono
iC21 lacarrieranel sistemauniversitarioa 1l 2015
anno**

40 51 784% 680 900  756% 641 819  782% 640 784  8L6%
2016 33 37  892% 870 990  87.9% 657 815 807% 632 758  834%
percenuded immaricolati (L Lv: | 2014 17 49 34m 70 | 590 | 119% 124 670  185% 139 | 686  202%
ic22 LMCU) chesi laureano, nel CdS, entro | 2015 | 13 | 48 | 27.1% @ 150 @ 860 | 17.4% @ 151 @ 732 | 206% = 178 = 820 | 217%
ladurata normale def corso** 2016 10 | 69 | 145% @ 240 1130 212% 144 = 839 | 162% 185 | 770 | 24.0%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 5 69 7,2% 3,0 113,0 2, 7% 50 88,9 5,6% 3,3 77,0 4,2%
LMCU) che proseguono lacarmierad | Fon.571 ™5 157 | 39% || 20 | 900 || £1% || 41 || 819 |[ 50% | 34 || 784 || 43%

secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo ** 2016 1 37 2,7% 30 99,0 3,0% 35 81,5 4,4% 38 75,8 5,0%

iC23

Pag. 5



Percentuale di abbandoni del CdSdopo | 2014 | 19 | 43 | 442% = 170 | 460 @ 37.0% @ 248 = 556 | 446% @ 272 = 638  427%
N+1 anni** 2015 14 | 49 | 286% @ 270 @ 590 @ 458% @ 307 @ 670 @ 459% @ 285 @ 686 | 41,6%
2016 16 = 48 | 333% @ 280 @ 860 @ 326% 315 732 | 431% 337 @ 820  411%

iC24

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

e et
. ia Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2015 95,8% 15,0 17,0 88,2% 20,7 22,7 91,2% 24,0 26,3  91,2%

Percentuale di laureandi

i 0, 0, 0, 0,
1C25 complessivamente soddisfatti del CdS 2016 30 31 96,8% 23,0 29,0 79,3% 25,7 27,3 93,9% 31,2 34,6 90,1%
2017 24 25 96,0% 36,0 43,0 83,7% 28,3 31,8 89,1% 36,5 40,4 90,4%
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - o
. L auresti che dichiarano di svolgere 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
unattivitalavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti =
che dichiarano di svolgere unattivita 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
. lavorativa e regolamentata da un
(L contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con | 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; '-.’\."(]':U) - 2016 0 0  00% @ 00 00 @ 00% 00 00 @ 00% 00 00  00%
iC26TER Laureati non impegnati in formazione

non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativae 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
regolamentata da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. ia Ateneo = T
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2014 202 @ 128 15,8 291,0 16,2 18,0 239,1 11,6 20,6 255,2 11,7 21,8
Rapporto studenti iscritti/docenti 2015 181 178 10,2 339,0 14,0 24,3 265,3 12,3 21,5 281,7 11,9 23,6
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ic27 complessivo (pesato per le ore di 2016 175 124 14,1 375,0 151 24,9 281,1 11,4 24,7 292,3 12,1 24,1

docenza) 2017 O 140 00 0,0 15,5 0,0 0,0 12,2 0,0 0,0 12,6 0,0
o 2014 81 59 138 1350 41 33,3 96,6 35 27,7 88,6 35 25,5

Rapporto studenti iscritti al primo
o8 annofdocenti degli insegnamenti del 2015 56 @ 59 9,6 1030 41 25,4 93,1 3,6 25,6 94,9 35 27,3

| . .
grlmo anno (pesato per le ore di 2016 43 41 106 @ 1180 @ 4.1 29,1 89,5 34 26,0 90,5 34 26,3
ocenz

3 2017 0O 5,9 0,0 0,0 41 0,0 0,0 35 0,0 0,0 3,6 0,0

PDF generato il 31/08/2018
Dati ANSaggiornati al: 30/06/2018

Breve commento
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